
 

 

 

COMUNE DI FIUMICELLO VILLA VICENTINA 
Codice Fiscale e P.IVA 02916640309 

Via Gramsci, 8 – FIUMICELLO VILLA VICENTINA - Tel. 0431/972711 - Fax 0431/969261 

Posta elettronica certificata (PEC) comune.fiumicellovillavicentina@certgov.fvg.it 
 

 
Prot. n.  

 

ORDINANZA NUMERO  24 

 
 

OGGETTO: Ordinanza contingibile e urgente per taglio erbe infestanti in proprietà privata, 

p.c. 170/16 f.m. 7 c.c. Sez. B Fiumicello Villa Vicentina, 
 

I L   S I N D A C O 

 

 PRESO ATTO dell’annotazione di servizio richiesta dal responsabile dell’Area Tecnica e redatta dal 

Corpo di Polizia Locale del Cervignanese, prot. n. 7085 dd. 13.06.2023, con la quale si riferiva la presenza di 

piante infestanti cresciute a dismisura presso la proprietà in oggetto; 

 

PRESO ATTO che la proprietà dell’area risulta ancora essere di De Guzman Eugenia Maria, moglie 

di Napoleone III, deceduta nel 1920 e che l’individuazione dei possibili eredi attualmente ancora viventi 

risulta difficilmente perseguibile alla luce anche del fatto che mai, a memoria storica, qualcuno abbia  

reclamato la legittima proprietà dell’immobile.  

 

DATO ATTO che, come evidenziato dall’annotazione sopra citata, nulla è mutato rispetto al 

sopralluogo avvenuto  a cura del Corpo di Polizia Locale del Cervignanese in data 16/07/2022; 

 

CONSIDERATO che la presenza di folta vegetazione crei una situazione di degrado, incida 

negativamente sulla vivibilità urbana dei cittadini residenti nella zona in oggetto, ed al fine di prevenire 

possibili situazioni igienico sanitare legate alla proliferazione di animali selvatici;  

 

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che, in caso  di  emergenze  sanitarie  o  di  

igiene pubblica a carattere esclusivamente locale, le ordinanze contingibili e urgenti siano  adottate  dal  

sindaco,  quale  rappresentante  della comunita' locale. Le medesime ordinanze sono  adottate  dal  sindaco, 

quale rappresentante della comunita' locale, in relazione all'urgente necessita' di interventi volti a superare 

situazioni di grave incuria o degrado del territorio, dell'ambiente e del patrimonio culturale  o di pregiudizio 

del decoro e della vivibilita' urbana; 

 

RITENUTE sussistenti le motivazioni per l'adozione del succitato provvedimento contingibile e 

urgente; 

 

RICHIAMATO il vigente Statuto Comunale; 

 

 

O R D I N A 

  

al personale operario del Comune di Fiumicello Villa Vicentina ed alla Squadra comunale di Protezione 

Civile di accedere all’area in oggetto e provvedere alle operazioni straordinarie di ripristino dell’area allo  

 

mailto:comune.fiumicellovillavicentina@certgov.fvg.it


scopo di sanare la situazione di degrado del verde presso l’area identificata alla p.c. 170/16 f.m. 7 del 

Comune di Fiumicello Villa Vicentina. 
 

 

Fiumicello Villa Vicentina, 23.06.2023 

 

 IL SINDACO 

 dott. Alessandro Dijust 

         


		2023-06-23T12:14:55+0000
	DIJUST ALESSANDRO




